
Riservato Ufficio Ragioneria 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO 
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030 

 

Atto n° 7 / 2016 del 15/01/2016 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione della Via Vittorio Emanuele - CUP D83D14002330006 CIG 

6552830E5E - Determinazione a contrarre          ; 

L’anno duemilasedici del mese di  gennaio  del giorno quindici  nel proprio ufficio, 

 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

1. lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

2. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale . n. 45 del 04/05/2010; 

3. il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale . n° 

40 del 30/09/1996; 

4. il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2015/2017, approvato 

con Deliberazione Giunta Comunale  n. 3 del 22/01/2015; 

5. il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

6. il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

7. il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2015/2017, approvato con  Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 3 del 22/01/2015;  

VISTI: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 il Decreto Sindacale n.6 del 15/12/2014  relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica all’ing. Giacomo Cugusi, Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del  21/04/2015 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione esercizio 2015 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2015-2017;  

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 



DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, Ing. Giacomo Cugusi; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli  interni, approvato con la  Deliberazione 

del Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013; 

DATO atto che con deliberazione della Giunta Regionale n° 24/26 del 27.06.2013, si è provveduto  

alla ripartizione del programma di spesa per la concessione di finanziamenti, per la realizzazione di 

interventi di opere pubbliche e di infrastrutture di interesse degli enti locali  di cui alla Legge regionale 

15 marzo 2012, n. 6, art. 4, comma 9,; 

RILEVATO che il Comune di Villaurbana è risultato beneficiario di un finanziamento di € 

120.000,00 per i lavori di “Pavimentazione della Via Vittorio Emanuele; 

CONSIDERATO che il Comune di Villaurbana ha cofinanziato l’intervento per € 120.000,00 con 

fondi propri. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 24/09/2014 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare dei lavori di Pavimentazione della Via Vittorio Emanuele dell’importo 

complessivo di € 240.000,00; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 163 del 31/07/2015 con la quale è 

stata convocata la conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14ter della  Legge 7 Agosto 1990 

n. 241 al fine di acquisire intese, concerti, nulla osta o assensi comunque denominati di altre 

amministrazioni pubbliche interessate al presente procedimento, presso la sede Comunale di 

Villaurbana, fissata per il giorno 25/08/2015 alle ore undici; 

VISTA la Determinazione n. 243 del 23/10/2015 con la quale sono state approvate le risultanze della 

conferenza dei servizi relativamente ai lavori di cui all’oggetto; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 03/12/2015 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo esecutivo dei lavori di Pavimentazione della Via Vittorio Emanuele dell’importo 

complessivo di € 240.000,00 ( di cui € 153.712,26 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 86.287,74 

per somme a disposizione della stazione appaltante); 

RAVVISATA la necessità di procedere con le fasi d’appalto al fine di realizzare l’opera di cui 

all’oggetto; 

VISTO l’art. art. 11 comma 2 del D.lgs 163/2006 in base al quale “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;   

VISTO l’art. 122 comma 7 del D.lgs 163/2006 che prevede per importi inferiori a € 5.00.00,00 la 

possibilità di affidare i lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 del D.lgs 

163/2006 con la partecipazione di almeno 5 soggetti in possesso dei prescritti requisiti; 

RITENUTO necessario al fine di garantire i principi di rotazione, parità di trattamento e par condicio 

procedere alla scelta dei concorrenti da invitare alla procedura mediante avviso per manifestazione di 

interesse al fine di individuare almeno quindici soggetti idonei;  

VISTO l’avviso per manifestazione di interesse ed il modello di partecipazione relativamente alla 

procedura di cui all’oggetto, ritenuto meritevole di approvazione; 

TENUTO CONTO che le somme necessarie per realizzare pari ad € 240.000,00 sono disponibili nel 

Bilancio di Previsione 2015-2017 per € 43.086,02 (oneri di progettazione) nel capitolo 23860 mentre 

la somma di € 196.913,98 a seguito di riaccertamento straordinario è confluita  nell’avanzo vincolato; 

VISTI la lettera di invito/disciplinare e la modulistica relativamente alla procedura negoziata ex art. 

57 del D.lgs. 163/2006 agli atti di questo ufficio; 



VISTO il D.lgs. 163/2006, il DPR 207/2010, la L.R. 5/2007 e le norme di attuazione del Piano di 

assetto idrogeologico;  

RITENUTO di provvedere merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

2. Di avviare il procedimento per la stipula del contratto di affidamento dei lavori di 

Pavimentazione della Via Vittorio Emanuele dell’importo complessivo di € 240.000,00 ( di 

cui € 153.712,26 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 86.287,74 per somme a disposizione 

della stazione appaltante) secondo la procedura negoziata, ex art. 122 comma 7 del 

D.lgs.163/2006; 

 

3. Di affidare, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b del 

D.lgs.163/2006, mediante gara informale ex art.122 comma 7 del D.lgs.163/2006; 

 

4. di dare atto che il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara 

risulta necessario in ragione della semplificazione del procedimento di affidamento dei lavori 

ed in ragione dei tempi di attuazione imposti dalla RAS in funzione della tipologia di 

finanziamento concessa; 

 

5. Di approvare lo schema di lettera di invito-disciplinare e i modelli allegati agli atti di questo 

ufficio e relativi al procedimento di cui all’oggetto; 

 

6. Di dare atto che la scelta dei concorrenti da invitare alla presente procedura avverrà previa 

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 57  comma 6 d.lgs. 163/2006 

per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 
7. Di approvare l’avviso per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 57  comma 6 d.lgs. 163/2006 per 

l’affidamento dei lavori di pavimentazione della Via Vittorio Emanuele dell’importo 

complessivo di € 240.000,00 ( di cui € 153.712,26 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 

86.287,74 per somme a disposizione della stazione appaltante); 

 

8. Di pubblicare l’ avviso sull’albo pretorio del Comune di Villaurbana e sul sito della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

 

9. Di dare atto che dall’elenco delle candidature verranno sorteggiati in seduta pubblica, qualora 

le stesse siano in numero superiore a quindici, quindici concorrenti in possesso dei prescritti 

requisiti e che gli stessi saranno invitati alla procedura negoziata ex art. 122 comma 7 del 

D.lgs. 163/2006; 

 

 

Il responsabile dell’Area tecnica 

Ing. Giacomo Cugusi  

 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 151 D. L.vo 267/2000 Comma 4 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
Maria Paola Deriu  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 12/02/2016 al 27/02/2016. 

N° di Pubblicazione 125 

 

Villaurbana, lì 12/02/2016 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

GIACOMO CUGUSI 

 
 


